Дело № 5-11-22-278/2024
УИД 26MS0078-01-2024-000002-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

09 января 2024  года                                                  город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка №7 города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края Шевченко О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Хабиба Р.Э.
в помещении судебного участка, рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении Хабиба Р.Э., о привлечении к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ,-

установил:

12.12.2022 г., в 23 часов 00 минут,  Хабиб Р.Э. находясь по адресу: г***,  на почве личных неприязненных отношений, нанес два удара ладонью  правой руки  по лицу, и один удар ногой по ноге один, от чего последняя испытала физическую боль.
Согласно ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статья 26.1 КоАП РФ устанавливает перечень обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении. В частности, выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), виновность лица в совершении административного правонарушения, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, объяснениями привлекаемого, показаниями потерпевшего, свидетелей, иными документами.

В судебном заседании Хабиб Р.Э. вину в совершении административного правонарушения признал в содеянном раскаялся, о чем приложил к материалам дела заявление, подтвердил, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, от дачи объяснений воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался.
Помимо признания вины Хабиба Р.Э., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, которые оценены в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а именно.

Потерпевшая Хабиб А.Ю.  будучи надлежащим образом извещенной в судебное заседание не прибыла, не ходатайствовала об отложении рассмотрении дел.
Виновность Хабиб А.Ю. также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0565561/53  от 08.01.2024 года, в котором зафиксированы факт и обстоятельства совершения административного правонарушения, и который соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП РФ. Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации Хабибу А.Ю. разъяснялись, копию протокола он получила под роспись;

- заявлением потерпевшей о причинении ей телесных повреждений;

- письменными объяснениями Хабиб А.Ю.
- заключение СМЭ № 809 от 15.12.2023 года.

-постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 23.12.2023 года.

При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КоАП РФ, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших административный материал. Нарушений при оформлении документов не допущено.
  Действия Хабиба Р.Э. следует квалифицировать по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как  совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении наказания Хабиба Р.Э. судья учитывает характер совершенного правонарушения, которое направлено против здоровья человека; личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность. Также судья учитывает, что административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

          Определяя вид и размер наказания Хабибу Р.Э., мировой судья суд учитывает, что ранее он не подвергался административным взысканиям, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Хабиба Р.Э., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и подвергнуть его наказанию  в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Разъяснить Хабибу Р.Э., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов. В случае неоплаты штрафа в добровольном порядке, в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, она может быть привлечена к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский районный суд в течение десяти суток со дня получения его копии.

        ИНФОРМАЦИЯ О ПОЛУЧАТЕЛЕ ШТРАФА:

УИН 0355703700785000112406121
 УФК по Ставропольскому краю

(Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ г. Ставрополь

БИК 040702001

Р/с 40101810300000010005

ОКТМО -07721000

КБК -008 1 16 01063010101140

        Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд  в течение 10 суток со дня вручения  копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 7 г. Минеральные Воды и Минераловодского района.

«Согласовано»
       Мировой судья                                                         О.В. Шевченко